⁶⁸⁸ *Ibid.*, col. 1092. Essas normas estão na segunda parte da obra, na causa XVII, q. IV e na primeira parte, *distinctio* LXXXVII, c. 6.

⁶⁸⁹ Gama Barros (*op. cit.*, t. I, p. 332-333), informa que ainda no concílio de Oviedo de 1115 (can. III) havia sido estabelecida uma exceção para os servos, ladrões públicos, traidores convictos e excomungados publicamente.

⁶⁹⁰ *Ibid.*, col. 1092. Leis citadas nas notas seguintes.

[...] *iuxta sacrorum statuta canonum et traditiones legum civilium ita duximus in huiusmodi distinguendum, quod fugiens ad ecclesiam aut liber, aut servus existit. Si liber, quantumcunque gravia maleficia perpetraverit, non est violenter ab ecclesia extrahendus, nec inde damnari debet ad mortem vel ad poenam; sed rectores ecclesiarum sibi obtinere debent membra et vitam. Super hoc tamen, quod inique fecit, est alias legitime puniendus; et hoc verum est, nisi publicus latro fuerit, vel nocturnus depopulator agrorum, qui, dum itinera frequentata vel publicas stratas obsidet aggressionis insidiis, “pro facinoris magnitudine, [quum et communem utilitatem impediat, et nocere omnino molitur],” ab ecclesia extrahi potest, impunitate non praestita, secundum canonicas sanctiones. Si vero servus fuerit, qui confugerit ad ecclesiam, postquam de impunitate sua dominus eius clericis iuramentum praestiterit, ad servitium domini sui redire compellitur etiam invitus; alioquin a domino poterit occupari*⁶⁹¹.

Como dissemos, depois de Inocêncio III somente Gregório IX, afetando nosso período de estudo, é que vai acrescentar mais dois tipos de criminosos que deveriam ser excluídos do direito de refúgio: os criminosos que cometem um homicídio e aqueles que mutilam outras pessoas nas igrejas ou nos cemitérios⁶⁹².

Contudo, a *Inter Alia* é a única decretal a qual é referida por D. Egas na *Summa de Libertate Ecclesiastica*:

*Ecclesie uero et monasteria ac eorum cimiteria habent immunitatem ut quicumque, siue liber siue seruus, timore mortis uel cruciatus corporis, ad ea confugerit, non extrahatur, nec ibi ei iniuria inferatur, nisi sit publicus latro uel nocturnus depredator et depopulator agrorum, ut extra de immunit. eccles. Inter alia. Si quis uero uiolator eorum stiterit, sacrilegium committit et pena sacrilegii punietur [...]*⁶⁹³.

⁶⁹¹ c. 6, X, III, 49. “[...] de acordo com os sagrados estatutos canônicos e as tradições das leis civis assim consideramos como deste modo deve ser distinguido, quem foge para a igreja pode ser livre ou servo. Se livre, tão grande quanto seja um grave malefício tenha perpetrado, não deve violentamente da igreja ser extraído, nem dali deve ser condenado à morte ou à punição; mas os reitores das igrejas devem por eles mesmos obter porções e subsistência. Sobre isto também, quem iniquamente fez, deve ser de outro modo legitimamente punido; e isto em verdade é, a não ser que seja um bandido público, ou devastador noturno dos campos, quando são passados pelos caminhos ou bloqueiam as estradas públicas com ataques e emboscadas, “diante da magnitude do crime [quando impede a utilidade comum, e planeja prejudicar em geral]” da igreja pode ser extraído, em impunidade não defende, segundo as sanções canônicas. Se, verdadeiramente tenha sido um servo, que tenha se refugiado na igreja, após sobre sua impunidade o senhor daquele tenha prestado um juramento aos clérigos, para a servidão do senhor é compelido a retornar ainda que constrangido; além disso, pode ser capturado pelo senhor”.